
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:              /KH-UBND Tháp Mười, ngày       tháng 8  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tết Trung thu năm 2023 
______________ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-SLĐTBXH ngày 11/8/2023 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội tỉnh về tổ chức Tết Trung thu năm 2023, Ủy ban 

nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2023, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và 

toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tạo điều kiện 

để trẻ em, nhất là trẻ em nghèo, trẻ em mồ côi, trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt, trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh được tham gia các 

hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, bổ ích, an toàn; giáo dục truyền thống 

văn hóa dân tộc, tạo không khí hăng hái, đoàn kết cho các em bước vào năm học 

mới. 

- Huy động các nguồn lực trong xã hội hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em nghèo 

vùng sâu, vùng khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Gắn các hoạt động vui 

Tết Trung thu với nội dung xây dựng môi trường an toàn, thân thiện cho trẻ 

em. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông 

Tăng cường các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại 

chúng với nội dung phù hợp, thiết thực nhằm nâng cao nhận thức cho mọi người 

về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tạo cơ hội cho trẻ em được 

tiếp cận với các thông tin phù hợp với trình độ, lứa tuổi, sở thích, nhu cầu nhằm 

đảm bảo các quyền cơ bản của trẻ em. 

Các nội dung tập trung truyền thông trong dịp Tết Trung thu: 

- Đăng tải, phổ biến thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước đến các 

nơi tổ chức Tết Trung thu ở cơ sở. 

- Thông tin các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại địa phương. 

- Biểu dương kịp thời những tấm gương người tốt việc tốt đã giúp đỡ, ủng 

hộ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em vùng khó khăn được học 



tập, được tham gia các hoạt động vui chơi giải trí, văn hóa, văn nghệ, phát triển 

năng khiếu. 

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em 

- Các hoạt động tổ chức hướng về cơ sở nhằm thu hút đông đảo trẻ em 

vào các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, bổ ích, thu hút được sự tham gia 

tích cực và phát huy được những tiềm năng sáng tạo của các em. Các hoạt động 

trong dịp Tết Trung thu tập trung vào tổ chức liên hoan vui đón Tết Trung thu, 

chương trình văn nghệ, các cuộc thi làm lồng đèn, đồ chơi truyền thống, trò chơi 

dân gian, sinh hoạt câu lạc bộ, tìm hiểu về di tích lịch sử, chiếu phim… phù hợp 

với điều kiện thực tế của địa phương. 

- Khuyến khích sự sáng tạo của trẻ em thông qua các hoạt động như tự tạo 

đồ chơi, trò chơi, tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí phù hợp với lứa tuổi, tạo 

điều kiện để trẻ em được bày tỏ suy nghĩ, tình cảm, nguyện vọng của mình với gia 

đình, thầy giáo, cô giáo, anh chị phụ trách, chính quyền địa phương. 

3. Tổ chức các hoạt động vận động xã hội, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em 

- Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện tham mưu Ủy ban nhân 

dân huyện phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xây dựng và 

triển khai các hoạt động tổ chức Trung thu tại các xã, thị trấn; mời lãnh đạo 

Đảng, chính quyền, đoàn thể địa phương tham dự và tặng quà cho trẻ em. 

- Vận động các nguồn lực để tặng quà và tổ chức các hoạt động cho trẻ 

em vui Tết Trung thu. 

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Thời gian tổ chức 

Từ ngày 26/9/2023 đến ngày 29/9/2023 (nhằm ngày 12/8 đến ngày 15/8 

Âm lịch). 

2. Địa điểm tổ chức 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lựa chọn: Trung tâm Văn hóa học tập cộng 

đồng, trường học, nhà văn hóa khóm, ấp và các cụm, tuyến dân cư để thuận tiện 

cho việc tổ chức, đi lại của các em.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Cấp huyện: Từ nguồn kinh phí vì sự nghiệp trẻ em huyện mua quà 

Trung thu cho 13 xã, thị trấn. Số lượng 700 phần x 50.000 đồng/phần = 

35.000.000 đồng (ba mươi lăm triệu đồng). 



- Cấp xã: Sử dụng nguồn kinh phí của địa phương và nguồn vận động từ 

tổ chức, cá nhân để có các hoạt động ý nghĩa thiết thực cho trẻ em vui đón Tết 

Trung thu tại cộng đồng, gia đình. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo tổ chức 

Tết Trung thu cho trẻ em năm 2023 và xếp lịch để lãnh đạo huyện dự Tết Trung 

thu với các em ở các xã, thị trấn.  

- Phân phối bánh Trung thu cho các xã, thị trấn để tặng cho trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn. 

- Tiếp nhận và chuyển thư Chủ tịch nước chúc Tết Trung thu các cháu 

thiếu niên và nhi đồng toàn quốc cho các xã, thị trấn. 

- Phối hợp với Huyện Đoàn xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động 

Tết Trung thu gắn với những nội dung về bảo vệ, chăm sóc trẻ em như: Xây 

dựng “Xã, thị trấn phù hợp với trẻ em”, “Phòng, chống tai nạn, thương tích cho 

trẻ em”, “Phòng, chống xâm hại trẻ em”, xây dựng “Ngôi nhà an toàn”, “Cộng 

đồng an toàn”, “Trường học thân thiện” cho trẻ em… 

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện tuyên 

truyền về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em. Đưa tin bài về các hoạt động tổ chức 

Tết Trung thu trên địa bàn huyện và phát thanh nội dung thư chúc Tết Trung thu 

của Chủ tịch nước trên sóng phát thanh của huyện. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo các điểm trường phối hợp 

chặt chẽ với chính quyền địa phương tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho 

các em thật vui tươi và lành mạnh. 

3. Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện: Căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ phối hợp triển khai các hoạt động chăm lo Tết Trung thu cho trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn. Riêng Huyện đoàn chỉ đạo các xã, thị trấn đoàn thiết kế 

chương trình và nội dung Đêm Hội trăng rằm tại các điểm tổ chức. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Xây dựng kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2023, phối hợp các tổ 

chức chính trị - xã hội và nhà trường lập danh sách trẻ em được nhận quà theo số 

lượng phân bổ. Tích cực vận động các mạnh thường quân hỗ trợ thêm cho các em 

nhân dịp Tết Trung thu ở địa phương. Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu 

cho trẻ em với tinh thần vui tươi, lành mạnh, bổ ích. 



Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động Tết Trung thu gửi về Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội huyện trước ngày 02/10/2023 để báo cáo Sở Lao 

động – Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân huyện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Tháp Mười./.  
 

Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh; 

- TT HU, TT HĐND huyện; 

- CT, PCT.UBND huyện;  

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH huyện; 

- Các ban, ngành thuộc UBND huyện; 

- Công an, BCHQS huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NCVX. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiệp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BẢNG PHÂN BỔ QUÀ TẾT TRUNG THU NĂM 2023 

(kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND ngày      tháng 8 năm 2023  

của UBND huyện Tháp Mười) 

 

 

1. Thị trấn Mỹ An: 60 phần. 

2. Xã Thanh Mỹ: 60 phần. 

3. Xã Tân Kiều: 60 phần. 

4. Xã Mỹ Hòa: 60 phần.  

5. Xã Hưng Thạnh: 60 phần. 

6. Xã Mỹ An: 50 phần. 

7. Xã Đốc Binh Kiều: 50 phần. 

8. Xã Phú Điền: 50 phần. 

9. Xã Mỹ Đông: 50 phần. 

10. Xã Mỹ Quí: 50 phần. 

11.Xã Láng Biển: 50 phần.  

12. Xã Trường Xuân: 50 phần. 

13. Xã Thạnh Lợi: 50 phần. 

 

Tổng cộng: 700 phần 
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